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Był wyjątkowym człowiekiem: nauczycielem, kierownikiem szkoły, wielkim społeczni-
kiem oddanym sprawom naszej wsi – umiał łączyć pracę w szkole z zaangażowaniem 
w aktualne sprawy Przysietnicy i rozwiązywanie jej problemów. Pochodził z rodziny 
inteligenckiej – jego brat również był kierownikiem szkoły, w Kamionce, siostra Sewe-
ryna uczyła w Przysietnicy – rodzinny dom Danielskich znajdował się w Starym Sączu.  

Jan Danielski

Nie był rodowitym Przysietniczaninem, jednak długie lata 
mieszkał tu i pracował w Przysietnicy. Był jak do tej pory najdłu-
żej urzędującym kierownikiem lub dyrektorem szkoły, w latach 
1928–1959. Spędził u nas 31 lat – to szmat czasu. Pozostawił po 
sobie Kronikę Szkoły Podstawowej w Przysietnicy 1928–1950. Jest 
to dla nas bezcenne dzieło. Napisana pięknym, kaligraficznym pi-
smem, opowiada nie tylko o wydarzeniach szkolnych, ale także za-
wiera wiele informacji z życia naszej wsi. Jan Danielski ,,mianowa-
ny” został stałym kierownikiem trzyklasowej szkoły w 1928 roku. 
Funkcję tę objął po Stefanii Buszkównie. Zamieszkał w bardzo 
zniszczonym, drewnianym budynku szkolnym, w którym oprócz 
mieszkania nauczycielskiego znajdowała się tylko jedna sala lek-
cyjna. Drugą salę trzeba było wynająć u gospodarzy na wsi. Pierw-
sze miesiące jego pracy upłynęły na remoncie, adaptacji budynku 
szkolnego, by można było w nim zamieszkać i rozpocząć naukę. 
Jak pisze w kronice, w następnych latach rozpoczął starania o bu-
dowę nowej szkoły. Napotykał trudności; musiał pokonać opór 
niektórych mieszkańców na czele z ówczesnym wójtem. Z podob-
nym zobojętnieniem spotkał się w 1934 roku, kiedy na zebraniu 
Rady Gminnej przedstawił wniosek, aby wybudować w Przysiet-
nicy dom ludowy ,,potrzebny dla pracy społecznej”, w którym mo-
głaby znajdować się chwilowo klasa, zanim wybudowana zostanie 
nowa szkoła. Ubolewał również nad faktem upadku działalności 
Związku Strzeleckiego, któremu od początku patronował i które-
go działalność popierał. Atmosfera zmieniła się z chwilą wyboru 
nowego sołtysa – został nim Jan Klimczak. Rok szkolny 1934/35 
rozpoczął się pod hasłem budowy nowej szkoły. Utworzono Komi-
tet Budowy Szkoły, ale nie było pieniędzy. Zamierzano je zdobyć 
przez wycięcie i sprzedaż drzewa z lasu przysietnickiego. W tym 
czasie toczyły się prace związane z przygotowaniem planu i kosz-
torysu. W marcu 1937 roku Komitet Budowy Szkoły uchwalił roz-
poczęcie budowy w jak najkrótszym czasie. 21 kwietnia rozpoczęto 
kopanie dołów na fundamenty, a 3 maja odbyła się uroczystość po-
świecenia kamienia węgielnego. Budowa postępowała bardzo szyb-
ko; 27 grudnia 1937 roku przyjechała do szkoły Komisja Budowla-
na, która dokonała częściowego odbioru budynku. Na skutek tego 
orzeczenia kierownictwo szkoły objęło w zarząd jej wykończone 
części i ustaliło rozpoczęcie nauki w nowym budynku 10 stycznia 
1938 roku. Pierwszy, drewniany, stary budynek szkoły rozebrano 

w sierpniu 1938 r. Kierownik szkoły Jan Danielski wspomina, 
że po wprowadzeniu dzieci do nowego budynku dalsze prace 
wokół szkoły posuwały się bardzo powoli. A pozostało jeszcze 
do zrobienia zniwelowanie otoczenia, otynkowanie zewnętrzne 
budynku oraz postawienie zabudowań gospodarczych. Tymcza-
sem w organizacji szkoły w Przysietnicy zaszły pewne zmiany 
– została ona przeorganizowana ze szkoły I stopnia na szkołę II 
stopnia. Zwiększono liczbę etatów nauczycielskich, z dwóch do 
trzech oraz liczbę klas; wprowadzono klasę piątą i zapisano 183 
dzieci. Rok 1939/1940 rozpoczął się już w nienormalnych wa-
runkach – rozpoczęła się wojna polsko-niemiecka. Praca kierow-
nika upływała więc w niezwykle trudnych warunkach: musiał się 
mierzyć z epidemią tyfusu plamistego, silnymi mrozami, ogrom-
ną biedą, głodem, organizacją dożywiania, ale przede wszystkim 
z rozporządzeniami niemieckimi. Następne lata – 1942/1943 
i 1943/1944 były podobne. Kierownik szkoły zajęty był prze-
prowadzaniem spisu statystyki rolnej oraz spisu ludności. W 21 
stycznia 1945 roku rozpoczęła się wyzwoleńcza ofensywa, a 24 
stycznia niemieckie samoloty obrzuciły wieś granatami. Były to 
już ostatnie wysiłki niemieckie na naszym terenie. Jan Danielski, 
kierownik szkoły oraz nauczycielki Seweryna Danielska, Stani-
sława Królik i Maria Rzońca, chociaż w trudnych warunkach, 
ale w wolnej Polsce, rozpoczęły pracę z dziećmi. W następnych 
latach kierownik Danielski zajęty był organizacją szkoły w trud-
nych powojennych warunkach. W latach pięćdziesiątych praco-
wał także jako członek Gminnej Rady Narodowej w Przysietnicy 
i członek Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej. W połowie 
lat pięćdziesiątych organizował dobudowę północnego skrzy-
dła szkoły, gdyż ta obecna przy nowej siedmioklasowej formu-
le nauczania była niewystarczająca. Zmagał się z trudnościami 
kadrowymi, interweniował u władz o zapewnienie nowych sił 
nauczycielskich, aby podnieść poziom nauczania. W powojennej 
Polsce przed uczniami stanęły nowe wyzwania: wielu myślało 
już o dalszym kształceniu.

Po przejściu na emeryturę przeniósł się do Starego Sącza. Ży-
jące pokolenie uczniów kierownika Danielskiego wspomina go 
jako pracowitego, wymagającego pedagoga, bardzo oddanego 
nauczaniu, wychowaniu i pracy dla społeczeństwa. Spoczywa 
w rodzinnym grobowcu na cmentarzu w Starym Sączu. (Z.G.)

Budowa szkoły podstawowej w Przysietnicy



DzieŃ DOBry

zadanie finansowane ze środków finansowych 
województwa małopolskiego w ramach konkursu 
pn. „małopolska wieś 2022”
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Pismo stowarzyszenia Górali Popradzkich w Przysietnicy. 
redaguje zespół pod kierownictwem Zofii Golonki, Kazimierza Gizickiego 
i Wojciecha Waliszewskiego
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Nasza Przysietnica

 Dobiega końca bieżący rok, kolejny, 2023, dla Przy-
sietnicy będzie rokiem wyjątkowym; wyjątkowym z uwa-
gi na okoliczność obchodów 750-lecia lokacji naszej 
miejscowości. Możemy się zastanawiać nad początkami 
powstania naszego sołectwa, wyobrażać, jakie były jego 
początki, co skłoniło naszych przodków do osadnictwa 
właśnie w  tym miejscu. Może piękno terenów, bogac-
two zwierzyny, a może potrzeba obronności królestwa 
– trudno powiedzieć. Takie myśli z pewnością będą nam 
towarzyszyły podczas obchodów 
roku jubileuszowego, ale wróćmy do 
faktów powstania sołectwa. Według 
źródeł historycznych o Przysietnicy 
pisano już w 1244 roku, a miało to 
związek z powstaniem zamku w Ry-
trze i  jego budowniczym rycerzem 
Piotrem Wydżgą. Wydżga to bardzo 
ciekawa i barwna postać średniowie-
cza, o której zapisano wiele interesu-
jących przekazów, starosta Sądecki, 
właściciel zamków granicznych i ko-
palni złota; szerzej jego działalność 
opiszę w  wydawnictwie „750-lecie 
Przysietnicy”, którą wydamy w  na-
stępnym roku. 

Przytoczony trzynasty wiek dla 
Małopolski i Sądecczyzny był okre-
sem pechowym: trzy najazdy Tata-
rów jak tsunami straszliwie spusto-
szyły naszą krainę, niszcząc, paląc 
wsie, mordując mężczyzn, a kobiety 
i dzieci zabierając w  jasyr. Po tych 
napaściach spustoszona kraina długo 
pozostawała nieodbudowana. Ksią-
żę Bolesław V, zwany Wstydliwym, 
w 1273 roku, zapewne za namową 
księżnej Kingi, ustala przywileje dla 
Sącza oraz jego mieszkańców i lokuje siedem sołectw, 
w  tym Przysietnicę, dając przywilej jednego łanu wy-
gonu, budowy młyna i  karczmy, z pewnością ustana-
wiając również sołtysa. W czternastym wieku powstają 
młyn, karczma żydowska i Kotczy Zamek. Tak, może-
cie być zdumieni ale w Przysietnicy, na Strzebiołkach, 
znajdował się Kotczy Zamek, opisał to historyk i arche-
olog Feliks Szczęsny Morawski. Zamek służył do obrony 
granic Królestwa Polskiego. Kolejne opisy Przysietnicy 
można odczytać w publikacji historyka Jana Długosza, 
we fragmentach dotyczących wychowania królewiczów 

Władysława i Kazimierza Jagiellonów przez Piotra Ry-
terskiego na Zamku w Rytrze; wyobrażam sobie więc 
królewiczów jeżdżących konno za zwierzyną po terenach 
Przysietnicy, to całkiem prawdopodobne. A  co robili 
mieszkańcy Przysietnicy w  tym okresie? Przypuszczal-
nie zajmowali się rolnictwem i rzemiosłem wojskowym, 
służyli w szeregach oddziałów obrony granic Królestwa 
Polskiego. 

Początek XVI w. przyniósł duże zmiany. Powszech-
na stała się gospodarka folwarcz-
no-pańszczyźniana. Stopniowo li-
kwidowane były sołectwa, chłopów 
usuwano z ziemi i zakładano nowe 
folwarki. Wówczas położenie chłop-
stwa uległo znacznemu pogorszeniu. 
Nowi dzierżawcy folwarków zwięk-
szali pańszczyznę, chcąc osiągać jak 
największe zyski. Chłopom ograni-
czano także wolność osobistą: m.in. 
nie mogli opuszczać miejsca zamiesz-
kania bez zgody właściciela folwar-
ku. W  tym okresie w  Przysietnicy 
został wybudowany dwór, zlokalizo-
wany na osiedlu Górali, dziś posesja 
Doruli. Kolejnym ciekawym zapisem 
historycznym jest Lustracja staro-
stwa sadeckiego z 1627 roku, w któ-
rej opisano Jana Łazugę, wybrańca 
z Przysietnicy. Kto to był wybraniec? 
Tu należałoby sięgnąć do 1578 roku 
i Sejmu, na którym na wniosek Króla 
Stefana Batorego ustanowiono pie-
chotę wybraniecką. Przysietnica mia-
ła swojego wybrańca, był nim Jan 
Łazuga; co więcej, za zasługi w woj-
nie otrzymał przywilej królewski kró-
la Zygmunta III 25 października 1617 

roku, którym to przywilejem daje mu wolność używania 
ról gruntu, tak pasieki leśnej, jak i polnej, rąbania drze-
wa w puszczach i lasach na domową potrzebę własną, 
łowiectwa w puszczach, ważenia piwa, palenia gorzałki 
oraz otrzymał łan gruntu, czyli 24 ha. Historia Przysiet-
nicy jest nardzo ciekawa – przedstawiłem jej zalążek, kil-
ka rzeczy opisanych w publikacjach historyków Polskich. 
Więcej informacji w publikacji „750-lecie Przysietnicy”. 

Kazimierz Gizicki
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20 lutego, niedziela 
Wa l n e  Z eb r a n ie  O SP 

w Przysietnicy 

3 marca, czwartek
Spotkanie Kazimier i Kazi-

mierzy w Bibliotece w Przy-
sietnicy zorganizowała Po-
wiatowa i  Miejsko-Gminna 
Biblioteka Publiczna im. Wik-
tora Bazielicha w Starym Są-
czu. Spotkania te odbywają-
ce się pod nazwą Kaziukowe 
Spotkania mają już w  Przy-
sietnicy swoją tradycję.

15 marca, wtorek
Pierwsi uchodźcy wojen-

ni z Ukrainy znaleźli schro-
nienie w  remizie strażackiej 
w Przysietnicy. W sumie na-
sze sołectwo przyjęło 40 
uchodźców. 

8 kwietnia, piątek
Spotkanie w  Bibl iotece 

w  Przysietnicy z  autorem 
książki ,,Młyny i tartaki wod-
ne doliny Popradu” Bogda-
nem Potońcem. Autor odkrył 
w Przysietnicy aż 14 działają-
cych młynów wodnych.

22 kwietnia, piątek
Międzynarodowy Dzień 

Ziemi w Przysietnicy. W ra-
mach tego dnia akcję pn. 
„Sprzątamy, bo o środowisko 
dbamy” zorganizowała była 
pani Sołtys, Bożena Ogorza-
ły. Liczna grupa ochotników 
wzięła udział w  sprzątaniu 
Przysietnicy

14 maja, sobota
Wycieczka nad Morskie Oko zorganizowana przez pre-

zes Stowarzyszenia Górali Popradzkich w  Przysietnicy. 
Wzięli w niej udział członkowie Stowarzyszenia, miesz-
kańcy Przysietnicy i członkowie Stowarzyszenia z Barcic. 

22 maja, niedziela
Ks. prałat Jan Wąchała został wyróżniony odznaczeniem 

Zasłużony dla Ziemi Sadeckiej, przyznanym przez Radę 
Powiatu Nowosądeckiego na wniosek burmistrza Starego 
Sącza Jacka Lelka. 

1 czerwca, środa
W XVIII sesji Sejmu Dzie-

ci i  Młodzieży w  Warsza-
wie uczestniczyli ucznio-
wie ze Szkoły Podstawowej 
im. Kard. S. Wyszyńskiego 
w Przysietnicy.

18 czerwca, sobota
Wycieczka do Ojcowa, zor-

ganizowana przez prezes Sto-
warzyszenia Górali Popradz-
kich w Przysietnicy, p. Jolantę 
Łabudę dzięki  dofinansowa-
niu z Agencji Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa. 
W  wycieczce wzięło udział 
46 osób.

19 czerwca, niedziela 
Rozpoczęły się Wakacje z Biblioteką.

2 lipca, sobota
Wernisaż prac uczestników zajęć  „Makrama – sztuka 

dla każdego” zorganizowanych w  ramach projektu „Kul-
tura w  sołectwach – edycja piąta" organizowanego przez 
CKiS im. Ady Sari w Starym Sączu. 
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15 lipca, piątek
Ruszyły prace budowalne na moście w drodze powiato-

wej w Przysietnicy.

22 lipca, piątek
Odznaki Honorowe Starego Sącza otrzymało dwóch 

Przysietniczan: Stanisław Czerpak i Kazimierz Nakielski.

26 lipca, wtorek
Uroczystość wręczenia nagród w prestiżowym konkur-

sie ,,Małopolska wieś 2022”. W konkursie Zarządu Woje-
wództwa Małopolskiego Przysietnica w kategorii  Najpięk-
niejsza Małopolska Wieś zajęła III miejsce, a w kategorii  
Małopolska Wieś w Sieci – I miejsce.

14 sierpnia, niedziela
Festyn Rodzinny.

19 września, poniedziałek
Zebranie Wiejskie Wsi Przysietnica.

25 października
Wizyta burmistrza węgier-

skiego miasta partnerskiego 
Gminy Stary Sącz, Dunake-
szi, w Przysietnicy. 

4 listopada
W Bibliotece w Przysietnicy odbył się panel dyskusyjny 

z dr. Sławomirem Wróblewskim. Tematem spotkania były 
średniowieczne początki Przysietnicy. Nasz gość jest dok-
torem nauk humanistycznych w dziedzinie historii, specja-
lizuje się w dziejach średniowiecznej Małopolski i historii 
lokalnej ziemi sądeckiej. 
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26 sierpnia w  ,,Starosądeckim 
Ratuszu” Miasteczka Ga-
licyjskiego odbyła się gala 

wręczenia nagród miejscowościom, 
które zdobyły trzy pierwsze miejsca 
i wyróżnienia w konkursie organizo-
wanym przez Samorząd Wojewódz-
twa Małopolskiego w kategorii Piękna 
Małopolska Wieś, Nowatorska Mało-
polska Wieś i Małopolska Wieś w Sie-
ci. Uroczystość uświetnili przedstawi-
ciele władz województwa: Marszałek 
Województwa Małopolskiego Witold 
Kozłowski, wicemarszałek Łukasz 
Smółka, senator Wiktor Durlak, po-
seł na Sejm RP Patryk Wicher oraz 
radni województwa: Marta Mordarska 
i Stanisław Pasoń.

Naszą wieś reprezentowała delega-
cja na czele z  wiceburmistrzem Ka-
zimierzem Gizickim, radnymi Zofią 
Golonką i Janem Tokarczykiem, sołty-
sem Bożeną Ogorzały, prezesem Sto-
warzyszenia Górali Nadpopradzkich 
Jolantą Łabuda oraz przedstawiciela-
mi zespołu „Bystro Kicora” pod kie-
runkiem Moniki Florek. Przysietni-
ca jako jedyna spośród miejscowości 
biorących udział w konkursie zdoby-
ła dwie nagrody: I miejsce w katego-
rii Małopolska Wieś w Sieci – 30 tys. 
zł. oraz III miejsce w kategorii Pięk-
na Małopolska Wieś – 40 tys. zł. Po 

oficjalnym wręczeniu nagród przez 
przedstawicieli władz laureaci trzech 
pierwszych miejsc mieli czas na wy-
stąpienie, pokazanie prezentacji mul-
timedialnej promującej swoje miej-
scowości, chociaż w  nieco bardziej 
skróconej wersji niż to miało miejsce 
w  czasie konkursu. Naszą prezenta-
cję przygotował i  przedstawił wice-
burmistrz Kazimierz Gizicki. Przy tej 
okazji mogliśmy się porównać z inny-
mi miejscowościami.

 Możemy być dumni, że nasza miej-
scowość została tak wysoko ocenio-
na w prestiżowym konkursie. By móc 
przystąpić do konkursu, należało speł-
nić warunki określone w regulaminie. 
One nie zrodziły się z dnia na dzień. 
Nasza wieś pracowała na nie od lat 

staraniem wielu społeczników, róż-
nych ludzi – niczym wielopokolenio-
wa sztafeta. O nich często piszemy na 
naszej stronie internetowej, w Gaze-
cie Przysietnickiej. Niewątpliwie waż-
ną rzeczą była umiejętność pokazania 
tego piękna, jego rozwoju, opowiedze-
nia również o  rzeczach, których nie 
widać. Pokazanie historii oraz prze-
mian, które następowały w  szybkim 
tempie  na naszych oczach całkowicie 
zmieniając charakter i wygląd naszej 
miejscowości. Ale przede wszystkim 
akcentowaliśmy formy działalności 
lokalnej społeczności – Samorządu 
Wiejskiego, Stowarzyszenia Góra-
li Popradzkich, Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Caritasu, organizacji dzia-
łających przy kościele parafialnym, 
Szkoły Podstawowej czy zespołu re-
gionalnego „Bystro Kicora”, których 
celem jest zachęcanie do aktywnego 
działania, przeciwdziałanie tak nie-
bezpiecznej izolacji, a w rezultacie po-
prawa życia mieszkańców, budowanie 
swojego miejsca na ziemi, swojej ,,ma-
łej ojczyzny”.

 Bardzo dziękujemy burmistrzowi 
Jackowi Lelkowi za zgłoszenie nas do 
konkursu. Nagrody na pewno będą 
motywacją do dalszych działań; cie-
szymy się z tego co jest, ale wiele jest 
jeszcze do zrobienia. (Z.G.)
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wczOraJ i DziŚ Przysietnicy

Podczas Zebrania Wiejskiego Wsi Przy-
sietnica została podjęta uchwała, która 
ustanawia Rok 2023 rokiem 750-lecia 
Przysietnicy. Przedstawiciele Rady 
Miejskiej w Starym Sączu reprezen-
tujący Przysietnicę: Zofia Golonka, 
Jan Tokarczyk i  Jerzy Sobczak za-
proponowali powołanie komitetu ho-
norowego obchodów 750-lecia loka-
cji Przysietnicy.  

Komitet Honorowy obchodów jubileuszowych 
będzie miał za zadanie przygotowanie harmo-

nogramu wydarzeń w  2023 roku upamięt-
niających jubileusz, jak również organizację 
wydarzeń. W ramach obchodów Stowarzy-
szenie Górali Popradzkich w Przysietni-
cy otrzymało dofinansowanie do wydania 
albumu „750-lecie Przysietnicy”.  W pro-
gramie obchodów 750-lecia znajdą się spo-

tkania autorskie, konferencje, wystawy, im-
prezy plenerowe, zawody sportowe, koncerty, 

w tym jubileuszowy, w dniu 24 czerwca 2023. 
Zachęcamy Państwa do współpracy przy organi-

zacji powyższych wydarzeń. (K.G.) 

rok 2023 
rokiem 750-lecia Przysietnicy

Zamki charakteryzowały się moż-
liwością szybkiego przegrupowana 
i  utworzenia zapory drogowej. We-
dług historyka i  archeologa Feliksa 
Szczęsnego Morawskiego miejsca na 
lokalizację Kotczych Zamków musia-
ły wyróżniać się bardzo dobrą widocz-
nością; taka lokalizacja umożliwia-
ła skuteczną obronę przed atakiem. 

Wozy bojowe ustawiano, zazębiając 
je kołami, w kształcie kwadratu, pro-
stokąta lub okręgu, z reguły było ich 
minimum dziewięć. W  środku zam-
ku znajdowało się pomieszczenie dla 
załogi. W razie pojawienia się obcych 
wojsk na drogach cześć wozów bojo-
wych wysyłano do zablokowania dro-
gi, a  pozostała grupa zachowywała 

w gotowość w razie potrzeby. Załoga 
zmieniała się według ustalonych za-
sad. W Przysietnicy taki zamek, we-
dług Szczęsnego Morawskiego poło-
żony był na wzniesieniu, przechyle 
w kierunku Starego Sącza. Przycho-
dzą do głowy dwie lokalizacje: szczyt 
Mikulcówki lub wierzchołek tzw. Ko-
niowa.  (K.G.)

tajemnice historii Przysietnicy cz. 3
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Kotczy zamek w Przysietnicy. Kotcze zamki nawiązywały do nowych technik 
wojennych początków XV wieku. Usytuowane na wzniesieniach gór, do któ-
rych można było dojechać wozem stanowiły punkt obronny przed zbliżającym 
się wrogiem. 



Plany inwestycyjne na rok 2023
Zebranie Wiejskie Wsi Przysietnica 

otworzyła Pani Sołtys Bożena Ogorzały 
witając przybyłych gości, a mianowicie 
wiceburmistrza Kazimierza Gizickiego, 
radnych Rady Miejskiej Zofię Golon-
ka, Jana Tokarczyka, Jerzego Sobczaka 
i mieszkańców przybyłych na zebranie, 
a następnie zaproponowała porządek ze-
brania, który został przyjęty jednogło-
śnie. Podczas zebrania przyjęto nastę-
pujące uchwały: o obchodach 750-lecia 
miejscowości Przysietnicy, o  nadaniu 
nazw ulic w Przysietnicy; o przeznacze-
niu 10 m3 drewna na cele realizacji małej 
architektury w Przysietnicy oraz o po-
dziale środków do dyspozycji Sołectwa 
na 2023 rok. W prezentacji multimedial-
nej, którą przedstawił wiceburmistrz 
zostały poruszone sprawy inwestycji, 
remontów jak również wydarzeń kul-
turalno-społecznych mających miejsce 
w 2022 roku. Podział środków finanso-
wych na 2023 rok przedstawiony został 
w  tabeli obok. W  wolnych wnioskach 
zgłoszono następujące tematy: moder-
nizacja mostków na drogach gminnych, 
remont drogi na Pienieżne. remont drogi 
do Ogorzałego, udrożnienie przepustów 
na Wygonach, poprawa płyt drogowych 
na Zadki, remont drogi na Strzebiołkach, 
odwodnienie drogi na Podoliska. odwod-
nienie drogi do Stopki, przycięcie gałę-
zi wzdłuż drogi na Lipie, na Pienieżne, 
a także zamontowanie barier ochronnych 
na drodze za Potokiem. (K.G.)

Podział środków sołeckich na 2023 rok Kwota

Ochotnicza Straż Pożarna    4 000 zł
Biblioteka Publiczna w Przysietnicy    2 000 zł
Zespół Regionalny „Bystro Kicora”    3 000 zł
Promocja Sołectwa    7 000 zł
Stowarzyszenie Górali Popradzkich    3 000 zł
Remont infrastruktury drogowej 31 000 zł

razem 50 000 zł

DziŚ i JUtrO Przysietnicy

 Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Przysietnicy została włączona w  Krajowy 
System Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG). Sys-
tem KSRG to integralna część organizacji 
bezpieczeństwa wewnętrznego państwa, ma-
jąca na celu ratowanie życia, zdrowia, mienia 
lub środowiska, prognozowanie, rozpoznawa-
nie i zwalczanie pożarów, klęsk żywiołowych 
lub innych miejscowych zagrożeń. System 
skupia jednostki ochrony przeciwpożarowej, 
inne służby, inspekcje, straże, instytucje oraz 
podmioty, które dobrowolnie w drodze umo-
wy cywilnoprawnej zgodziły się współdzia-
łać w akcjach ratowniczych. Głównym celem 
KSRG jest zapewnienie ochrony w  ramach 
działań podejmowanych przez PSP i inne pod-
mioty ratownicze (ze szczególnym uwzględ-
nieniem OSP). (K.G.) 

Ochotnicza straż Pożarna 
w Przysietnicy w ksrG
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Ks. prałat Jan Wąchała został wyróżniony odznaczeniem Zasłużony dla Ziemi Sadeckiej, 
przyznanym przez Radę Powiatu Nowosądeckiego na wniosek burmistrza Starego Sącza 
Jacka Lelka. 

ks. prałat Jan wąchała 
zasłużony dla ziemi sądeckiej
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W bieżącym roku ruszy bu-
dowa mostu w Przysietni-
cy poniżej szkoły, uszko-

dzonego w czasie ulewnych deszczy 
w 2020 roku. Dzięki zabiegom bur-
mistrza Jacka Lelka i  przychylno-
ści  Komisji  Budownictwa Staro-
stwa Powiatowego w Nowym Sączu, 
która podczas wizji  lokalnej dwa 
lata temu podjęła decyzję o wpisa-
niu budowy nowego mostu w Przy-
sietnicy na listę inwestycji strate-
gicznych ze względu na fatalny stan 
techniczny mostu, podmyte przy-
czółki i  wyrwy brzegowe w  jezd-
ni. Rozpoczęto projektowanie, któ-
re zakończyło się pozwoleniem na 
budowę wydanym początkiem 2022 

roku. W ramach zadania powstanie 
nowy most na Potoku Przysietnic-
k im, z  odpowiednimi parametra-
mi, chodnikiem i zabezpieczeniem 
brzegów potoku; poprawi to bez-
pieczeństwo dzieci uczęszczających 
na zajęcia do pobliskiej szkoły, jak 
również mieszkańców Przysietnicy. 
Zarząd Powiatu Nowosądeckiego na 
czele ze starostą Markiem Kwiat-
kowskim złożył wniosek o środki 
do programu Polski Ład i  uzyskał 
dof inansowanie w  wysokości  5,3 
mln złotych, za co mu serdecznie 
dziękujemy. W  ramach powyższe-
go zadania przebudowany zostanie 
również odcinek 600 m.b. drogi w 
c iągu u l .  Par tyzantów w  Starym 

Sączu i powstanie nowy chodnik o 
długości około 500 m.b. w  Mosz-
czenicy Niżnej. Podsumowując: ko-
lejna ważna inwestycja, która była 
przedmiotem dyskusji  na Zebra-
niach Wiejskich w ostatnich latach 
będzie realizowana na terenie Przy-
sietnicy. Podziękowania należy zło-
żyć również radnym Rady Powia-
tu,  a  w  szczególności Edwardowi 
Ciągło i   Ewie Ziel ińsk iej,  którzy 
skutecznie wprowadzili powyższe 
zadanie do budżetu Powiatu Nowo-
sądeckiego na 2022 rok. Serdecz-
nie dziękuję naszym posłom z zie-
mi sądeckiej na czele z  Patrykiem 
Wichrem za pomoc w  pozyskaniu 
środków na tę inwestycję. (K.G.) 

ruszy budowa mostu na drodze 
powiatowej w Przysietnicy

W  laudacji podkreślono 
wielkie zasługi ks. prałata 
Jana w budowie Przysiet-
nickiej wspólnoty parafial-
nej. Ks. prałatowi przypa-
dło w  udziale budowanie 
parafialnej świątyni. Zwień-
czeniem tego dzieła była 
konsekracja kościoła, do-
konana przez ordynariusza 
tarnowskiego bpa Andrzeja 
Jeża w 2018 roku. Świąty-
nia powstawała sukcesyw-
nie, dzięki temu jest bardzo 
interesująca pod wzglę-
dem architektonicznym, 
a jej wystrój jest dopraco-
wany i harmonijny. Prałat 
Jan Wąchała jest także ka-
płanem, który wkłada wie-
le serca w  troskę o  całą 
społeczność, wykraczając 
swoimi działaniami poza 
granice zwykłych obowiąz-
ków duszpasterza. Jest  
postrzegany jako człowiek 
oddany służbie bliźniemu, który z ogromną wrażli-
wością troszczy się o każdy aspekt życia wspólno-
ty. W czasie posłannictwa kapłańskiego, przez wie-
le podejmowanych działań, dał się poznać również 

jako przyjaciel młodzieży. Otwartość ks. Jana Wą-
chały na ludzkie potrzeby i gotowość służenia dzie-
ciom, młodzieży, rodzinom i starszym osobom zjed-
nały mu wiele uznania i wdzięczności. (W.W.)  
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W przeprowadzonej 1 czerwca br. XXVIII sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży w Warszawie uczestniczyli uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej im. Kard. S. Wyszyńskiego w Przysietnicy. Uczniowie naszej Szkoły od wielu lat zdo-
bywają status posła. W tym roku w Warszawie naszą gminę reprezentowało aż 28 uczniów z Przysietnicy; to 

bardzo duży sukces Szkoły. Czternaście dwuosobowych zespołów w składzie: Julia Krzak, Ewelina Ptaśnik, Amelia Ła-
buda, Piotr Olejarz, Marcin Garwol, Krystian Padula, Marlena Radomska, Natalia Konieczna, Łucja Ogorzały, Patrycja 
Cieślicka, Kinga Durasik, Julia Franczyk, Filip Mikulec, Wiktor Mikulec, Adrian Gał, Patryk Gał, Zuzanna Stopka, Zu-
zanna Motyka, Anna Ogorzały, Paulina Tokarczyk, Anna Prusaczyk, Artur Dorula, Tomasz Mikulec, Krystian Gawlak, 
Oliwia Padula, Patrycja Czop, Dominika Jarząb i Natalia Kozieł zostało zaproszonych do Warszawy na obrady plenar-
ne Sejmu Dzieci i Młodzieży. Gratulacje dla uczniów, dyrekcji i nauczycieli Szkoły Podstawowej w Przysietnicy. (K.G.) 

wprowadzamy nazewnictwo ulic 
Na Zebraniu Wiejskim podjęto uchwałę o wprowadze-

niu w Przysietnicy nazewnictwa ulic. Podjęcie powyższej 
uchwały otwiera drogę do przygotowania przez pracow-
ników Gminy Stary Sącz map i dokumentów pozwala-
jących na wprowadzenie  nowych nazw ulic. Cała pro-
cedura potrwa kilka miesięcy i zakończy się podjęciem 

uchwały Rady Miejskiej o wprowadzenie nazewnictwa 
ulic w Przysietnicy. Po zatwierdzeniu nazewnictwa obo-
wiązywał będzie okres przejściowy, w którym będzie 
można się posługiwać zarówno dotychczasowym nume-
rem, jak i nowym nazewnictwem ulic. Okres przejściowy 
potrwa pięć lat. (K.G.)
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XXViii sesja 
sejmu Dzieci i Młodzieży w warszawie



DziŚ i JUtrO Przysietnicy

Odznaki Honorowe starego sącza 
dla stanisława czerpaka 
i kazimierza nakielskiego
22 lipca odbyła się L uroczysta Sesja Rady Miejskiej w Starym Sączu. Z okazji Święta Starego Sącza, które 
przypada w imieniny Św. Kingi uchwałą Rady Miejskiej nadawane są Medal Honorowy Starego Sącza oraz 
Odznaki Honorowe Starego Sącza. Przyznawane są one osobom, które swoim życiem, pracą i niezwykłym 
zaangażowaniem w sprawy społeczne przyczyniły się do rozwoju naszej małej ojczyzny. Medale wręczali 
burmistrz Starego Sącza Jacek Lelek i przewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Stawiarski. Nagrodzeni nasi 
rodacy to Stanisław Czerpak i Kazimierz Nakielski.

Gratulujemy nagrodzonym i życzymy satysfakcji ze swoich dokonań oraz zdrowia na zasłużonym odpoczynku. (Z.G.) 
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Stanisław Czerpak Kazimierz Nakielski

Stanisław Czerpak – Radny Rady Miejskiej I kadencji, 
społecznik, mistrz budowlany i autorytet w swojej dziedzi-
nie. Zawsze autentycznie zaangażowany w sprawy Przysiet-
nicy, aktywnie działał na rzecz lokalnej społeczności. Praca 
w radzie zaraz po odrodzeniu się samorządu lokalnego po-
zwoliła na szereg działań i ważnych decyzji, które dzisiaj 
procentują rozwojem całej gminy. Podejmował inicjatywy 
dla budowania wspólnego dobra. Podjął się budowy i nad-
zoru najważniejszych swego czasu dla Przysietnicy budowli: 
kościoła, plebanii i remizy OSP.

Kazimierz Nakielski – długoletni pracownik Urzędu 
Miejskiego w  Starym Sączu, zaangażowany w  prace na 
rzecz rozwoju Przysietnicy, inicjator i organizator urucho-
mienia linii autobusu MPK do Przysietnicy, przewodniczą-
cy Komitetu Elektryfikacji w Przysietnicy, działacz podczas 
budowy remizy OSP, sekretarz Komitetu Telefonizacji, se-
kretarz Komitetu Budowy Gazyfikacji, współpracował tak-
że przy budowie kanalizacji. Pełnił funkcję Przewodniczą-
cego Rady Parafialnej poprzedniej kadencji. Współpracował 
przy budowie kościoła i szkoły.
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inwestujemy 
w nowoczesne oświetlenie

5 lipca mieszkający w remizie stra-
żackiej uchodźcy pożegnali się z Przy-
sietnicą. Przebywali w niej od połowy 
marca. Znaleźli tu schronienie i pomoc 
na ten okrutny czas niekończącej się 
wojny. Ich spokojna obecność nie prze-
szkadzała nikomu. Każdy, kto ich spo-
tykał, zauważał ujmujące, chwytające 

za serce zachowanie, w którym wyczu-
wało się tragizm wojny i okrutny los, 
który ich dotknął. Dziękowali za każdą 
najmniejszą pomoc zorganizowaną ze 
strony Urzędu Miasta w  Starym Są-
czu, jak i mieszkańców Przysietnicy. 
Swoją wdzięczność wyrażali otwarto-
ścią i gościnnością wobec tych, których 

spotykali w remizie. W czasie spotkań 
Stowarzyszenia Górali zwłaszcza dzie-
ci chętnie brały udział w zajęciach. Ko-
rzystały z tego, co mogła zaoferować im 
Przysietnica. Zżyli się z wieloma rodzi-
nami, wiedzieli, że mogą prosić o po-
moc, po przysłowiową „sól”, zwłaszcza 
z najbliższymi sąsiadami. (Z.G.) 

Uchodźcy z Ukrainy wyjechali 
z Przysietnicy

W Przysietnicy w ostatnim czasie oprawy oświetleniowe zostały wymienione z sodowych 
na LED wzdłuż drogi powiatowej na odcinku od kamieniołomu do krzyżówki. Przeprowadzo-
na modernizacja jest efektem dobrej wspołpracy Gminy Stary Sącz i Spółki Tauron Nowe 
Technologie S.A. Inwestycja przyczyniła się do zmniejszenia zużycia energii o blisko 30% 
jak również zwiększyła efektywność oświetlenia ulicznego. Już dziś można zobaczyć efekt 
modernizacji, który jest imponujący. W planach na 2022 rok jest wykonanie oświetlenia na 
osiedlu Równień i dokumentacji dla osiedla Targowisko. (K.G) 



DziŚ i JUtrO Przysietnicy

Działalność Biblioteki w Przysietnicy
Nie sposób nie zauważyć pięknego, oryginalnego budynku Biblioteki w Przy-
sietnicy. Instytucji, która na trwale wpisała się w pejzaż kulturalnej działal-
ności naszej miejscowości. Na pewno nie tylko za sprawą pięknej architektu-
ry, lecz na pewno dzięki oddanej pracy, pasji pani Wioli i pani Ani. Każdy, kto 
zawita do Biblioteki jest miło przyjęty, „obsłużony” i może spokojnie oddać 
się podziwianiu okazjonalnych dekoracji, ale przede wszystkim tematycznych 
wystaw. 

O to, jakie przedsięwzięcia zostały 
zrealizowane już w nowej bibliotece, 
czyli od stycznia 2021 roku zapytałam 
panią Wiolettę Orłowską:

Biblioteka w  ramach swojej statu-
towej działalności udostępnia zbio-
ry i prowadzi działalność kulturalno-
-dukacyjną. Do zakresu jej działania 
należy:
•	 gromadzenie i opracowywa-

nie mater iałów bibl iotecz-
nych (książek, prasy, zbiorów 
regionalnych),

•	 udostępnianie zbiorów biblio-
tecznych na miejscu i wypoży-
czanie ich na zewnątrz,

•	 p rowad z e n ie  d z i a ła l no ś c i 
kulturalnej,

•	 popularyzacja czytelnictwa, 
edukacja literacka,

•	 współdziałanie z  biblioteka-
mi, organizacjami, instytucjami 
upowszechniającymi kulturę.

Z  powodu pandemii i  ograniczeń 
ferie w  bibliotece odbywały się on-
line, a wśród nich konkursy, zabawy 
oraz spotkanie z Romanem Pankiewi-
czem, autorem dwujęzycznych ksią-
żek dla dzieci. Online również odbył 
się Tydzień Bibliotek – gry, zabawy, 
konkursy.

Nasza działalność skupiła się na or-
ganizowaniu konkursów i  wystaw, 
zajęć czytelniczo-edukacyjnych dla 
dzieci i młodzieży, warsztatów i szko-
leń, spotkań autorskich, spotkań in-
tegracyjnych oraz akcji promujących 
czytelnictwo.

Konkursy i wystawy:
•	Wystawa Świętej Kingi,
•	Wernisaż wystawy „Portret Ady Sari 

wraz z prezentacją: opowieść o Adzie 
Sari”,
•	Wystawa ikon Barbary Ruchały oraz 

uczestników warsztatów ikonopisa-
nia „Mistrz i Uczeń”,
•	Wystawa Barbary Gajewskiej „Oble-

czone chwile”,

•	Wernisaż wystawy fotografii Małgo-
rzaty Ogorzały „Gdzie serca dom”,
•	 „Makrama dla wszystkich” – wer-

nisaż prac powstałych na zajęciach, 
którego organizatorem było Sto-
warzyszenie Górali Popradzkich 
w Przysietnicy,
•	Wystawa powarsztatowa „Rysowa-

ne dłutem”,
•	 Konkurs plastyczny na hasło i plakat 

promujący Bibliotekę w Przysietni-
cy,  a następnie pokonkursowa wy-
stawa prac,
•	 Konkurs plastyczny „wielkanocna 

pisanka”,
•	 Konkurs recytatorski „Przedszkol-

ne wierszyki” – Wiersze Marii 
Konopnickiej,
•	Wystawa prac plastycznych „Po-

szukiwacze przygód Traper i  Lu-
kier odkrywają kolejne atrakcje 
Sądecczyzny”.

Zajęcia czytelniczo-edukacyjne dla 
dzieci i młodzieży:
•	 Pierwsze wizyty dzieci w  nowej 

siedzibie biblioteki/lekcje biblio-
teczne – zwiedzanie nowej siedziby 
biblioteki,
•	 Klub Najmniejszego Czytelnika – za-

jęcia przeznaczone dla dzieci w wie-
ku 3–5 lat,
•	 Ferie w bibliotece.

Zajęcia czytelniczo-plastyczne w od-
działach przedszkolnych:
•	Wakacje w bibliotece,
•	 Projekt Sejm Dzieci i  Młodzieży 

2022/prezentacje uczniów biorących 
udział w projekcie,
•	 Zajęcia edukacyjne dla młodszych 

klas – Dzień Ziemi,
•	 4 maja dzień Strażaka w KNC oraz 

oddziałach przedszkolnych,
•	 Tydzień bibliotek – w ramach tej ak-

cji organizowane są warsztaty, spo-
tkania, konkursy, seminaria,
•	 Światowy Dzień Pszczoły – spo-

tkanie z  pszczelarzem, właścicie-
lem pasieki hobbystycznej – Janem 
Borzęckim,

•	 Dzień dziecka – impreza dla naj-
młodszych czytelników,
•	 Dzień Poczty Polskiej – Dzień Listo-

nosza – Zajęcia tematyczne w Klubie 
Najmniejszego Czytelnika.

Warsztaty i szkolenia:
•	 „Małopolski e-senior, Bezpłatne 

Szkolenia z  Obsługi Tabletu i  In-
ternetu” dla mieszkańców z  terenu 
województwa małopolskiego, któ-
rzy ukończyli 44. rok życia oraz kon-
sultacje z tematów informatycznych 
i telefonicznych,
•	 Spotkania organizowane dla miesz-

kańców Przysietnicy przez Urząd 
w Starym Sączu: Program „Czyste 
powietrze” – spotkanie informacyj-
ne, Spis powszechny,
•	 „Skarby Przyrody Pogranicza” 

(Urząd w Starym Sączu) – warszta-
ty branżowe w  ramach polsko-sło-
wackiego projektu,
•	Nowe przepisy katalogowania – 

szkolenie bibliotekarzy z  powiatu 
nowosądeckiego,
•	Warsztaty artystyczne z  filcowania 

wełny,
•	 Popołudniowe zajęcia dla dzie-

ci „Kreatywna środa”, zajęcia ma-
nualne, „Szalony czwartek” – gry 
i zabawy,
•	 Zajęcia fitness – aerobik, zumba,
•	Warsztaty Kamishibai dla klas III –

tworzenie bajki w postaci teatrzyku 
obrazkowego,
•	 Spotkanie pokoleniowe – warszta-

ty plastyczne dzieci z  paniami ze 
Stowarzyszenia Górali Popradzkich 
w Przysietnicy,
•	Warsztaty rzeźbiarskie „Rysowane 

dłutem” – warsztaty w ramach pro-
jektu „Kultura w Sołectwach”,
•	Warsztaty malarskie Akwarele – Pa-

stele, zajęcia prowadziła pani Marta 
Kowalik z Fundacji Między Sztuką 
a Terapią z Nowego Sącza,
•	 B i b l i o t e k a  g o ś c i ł a  p r a c o w-

n i ków   Bi bl io t ek i  z   Vr a no -
va  n ad  Topl ’ou  n a  S łowac j i 
w  ramach programu Erasmus. 
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Spotkania autorskie:
•	 Przeciw złu Auschwitz… – Eduka-

cyjna prelekcja w  ramach projek-
tu „Przeciw złu Auschwitz – Kol-
be, Pilecki, Kołodziej” oraz f ilm 
w reżyserii Dariusza Walusiaka pt. 
„Ucieczka z piekła. Śladami Witol-
da Pileckiego”,
•	 Poszukiwacze przygód – Traper 

i  Lukier odkrywają Sądeckie” – 
Spotkanie autorskie z Jadwigą Ma-
rzec, sądecka autorka wierszy, bajek 
i opowiadań dla dzieci,
•	 Bogdan Potoniec – autor książki    

„Młyny i tartaki wodne Doliny Po-
pradu” – spotkanie autorskie,
•	 Paweł Wakuła – spotkanie autorskie 

zorganizowane w ramach projektu: 
Książkowe Degustacje Biblioteki 
Atrakcje,
•	 P romoc ja  Tom i k u  Po et yck ie-

go „Drzewo” Małgorzaty Doroty 
Ogorzały.

Spotkania integracyjne:
•	 Festyn z  okazji „Rozpoczęcia wa-

kacji” – współpraca z panią Sołtys 
przy organizacji festynu,
•	 Spotkanie z  ar tystami ze Sto-

warzyszenia Ludzi  Twórczych 
z Brzozowa,
•	 Spotkanie integracyjne mieszkań-

ców Przysietnicy – spotkanie za-
inicjowała pani Helena Piętka, pre-
zes Stowarzyszenia Miasto Świętej 
Kingi z Starego Sącza,
•	 Spotkanie andrzejkowe mieszkań-

ców Przysietnicy – wspólna biesia-
da ze śpiewem,
•	Mikołajki w bibliotece,

•	 Popołudniowe zajęcia dla dzie-
ci z  okazji Andrzejek – wróżby, 
zabawy,
•	Wspólne ubieranie choinki ozdo-

bami zrobionymi na zajęciach 
plastycznych, które odbywają się 
w bibliotece,
•	Kaziukowe spotkania – spotkanie 

Kazimier i Kazimierzy mieszkają-
cych w Przysietnicy,
•	Wydarzenie organizowane przez 

Urząd – Dzień Sołtysa,
•	Wydarzenie organizowane przez 

Urząd/ZOFAS – Gminny Dzień 
Edukacji Narodowej,
•	 Spotkanie integracyjne – uchodźcy 

z Ukrainy oraz uczniowie ze szkoły 
podstawowej z Przysietnicy,
•	DZIEŃ MATKI – dzieci z  Klubu 

Najmniejszego Czytelnika święto-
wały ze swoimi mamusiami ten wy-
jątkowy dzień,
•	Wywiad z muzykiem ludowym pa-

nem Władysławem Radomskim 
przeprowadzony przez studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego – orga-
nizator: Monika Florek instruktor 
z zespołu „Bystro Kicora”.

Akcje promujące czytelnictwo:
•	 Projekt „Mała książka – wielki czło-

wiek”. Bezpłatna Wyprawka Czy-
telnicza dla każdego przedszkolaka,
•	Dzień postaci z  bajek – to święto 

wszystkich bajkowych postaci i do-
bry moment, aby przypomnieć sobie 
część z nich, 
•	Noc bibliotek – biblioteka dwukrot-

nie brała udział w  ogólnopolskiej 
akcji, która przekonuje do czytania 

poprzez promocję lokalnych bi-
bliotek jako najbliższych miejsc 
spotkań z kulturą, z różnorodnymi 
zasobami i bezpłatną ofertą dla spo-
łeczności, sprzyjających wymianie 
idei i integracji,
•	 Światowy Dzień Pluszowego Misia 

– impreza czytelnicza, która stano-
wi okazję do dobrej zabawy oraz 
promowania książek i bibliotek, 
•	 Zajęcia dla oddziałów przedszkol-

nych – zajęcia mają na celu kształto-
wanie u dzieci nawyku korzystania 
z  biblioteki i  obcowania z  książką 
od najmłodszych lat. Jest bardzo 
ważne, by dzieci przyzwyczajać do 
słuchania, a następnie samodzielne-
go czytania tekstów,
•	Małopolskie Dni Książki „Książ-

ka i Róża” – wystawa książek z różą 
w tytule oraz możliwość obdarowa-
nia każdego czytelnika w  danym 
dniu róża zrobioną z krepiny,
•	Ogólnopolski Dzień Głośnego Czy-

tania- spotkania z najmłodszymi,
•	 Biblioteka w 2022 roku została wy-

różniona w akcji Biblioteka Przyja-
zna Dzieciom, organizowanej przez 
Przystanek Rodzinka.

Nad wszystkim też czuwa pani dy-
rektor Powiatowej i Miejsko- Gmin-
nej Biblioteki Publicznej im. Wiktora 
Bazielicha w  Starym Sączu Moni-
ka Jackowicz-Nowak oraz nasze pa-
nie Marta Sowa i Celina Tudaj, które 
często osobiście towarzyszą różnym 
przedsięwzięciom. Dzisiaj już trudno 
byłoby wyobrazić sobie Przysietnicę 
bez Biblioteki. (Z.G.)
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niezwykłe spotkanie Kazimier i Kazimierzy w Bibliotece w Przysietnicy zorganizowała 
Powiatowa i miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna im. wiktora Bazielicha w starym sączu. 

7 kwietnia w Bibliotece w Przysietnicy miało miejsce niezwykłe spotkanie 
z autorem książki ,,młyny i tartaki wodne doliny Popradu” Bogdanem Potońcem.

 3 marca wieczorem z okazji imienin Św. Kazimierza pani 
dyrektor Monika Jackowicz-Nowak i pani Wioletta Orłow-
ska powitały Kazimiery i Kazimierzy oraz przybyłych go-
ści: burmistrza Jacka Lelka, wiceburmistrza Kazimierza 
Gizickiego, radną Zofię Golonkę, sołtys Bożenę Ogorzały 
oraz panie pracujące w Bibliotekach na terenie gminy. Jak 

zaznaczono na wstępie, pomysł narodził się już dawniej, ale 
pandemia uniemożliwiła jego realizację. Do zorganizowania 
spotkania w Przysietnicy przyczynił się fakt, że osób o tym 
imieniu jest u nas ponad 30. Trzeba jednak zaznaczyć, że imię 
to przy chrzcie nadawano dawniej, a wśród młodszego poko-
lenia nie jest ono popularne. Solenizanci dzielili się spostrze-

żeniami, dlaczego rodzice 
nadawali im to imię. Przy 
tej okazji wielu wspomi-
nało popularnego śp. ks. 
Kazimierza z naszej daw-
nej barcickiej parafii, bo 
na jego posługi przypada 
najwięcej ochrzczonych 
tym imieniem. Piękna 
prezentacja przedstawiona 
przez panią Wiolę przybli-
żyła historyczne i sławne 
postaci o tym imieniu. 
Spotkanie uświetnione 
zostało koncertem forte-
pianowym pana Toma-
sza Wolaka. Uczestnicy 
obdarowani zostali upo-
minkami – piernikowymi 
,,Kaziukowymi” sercami, 
przez Kazimierza Gizic-
kiego i Kazimierę Padulę. 
(Z.G.) 

Wydawcą tej interesującej pozycji 
jest Polskie Towarzystwo Historycz-
ne Oddział w  Nowym Sączu. Jego 
praca w  bardzo ciekawy, odkryw-
czy sposób obrazuje dzieje poszcze-
gólnych warsztatów wodnych od 
czasów najdawniejszych do chwili 
zakończenia pracy przy wykorzysta-
niu napędu wodnego. Książka opar-
ta jest na dokumentach źródłowych 
oraz badaniach terenowych – rozmo-
wach i  wywiadach u  dawnych wła-
ścicieli. Mieszkańców Przysietnicy 
przybyłych na spotkanie najbardziej 
interesowała historia naszych mły-
nów. Autor w  Przysietnicy odkrył 
ich aż 14 (wystosował też prośbę 
o  ewentualne uzupełnienie infor-
macji, jeśli jeszcze ktoś z mieszkań-
ców ma wiedzę nie zawartą w  tym 
wydaniu).  Biorąc pod uwagę t ra-
sę od Starego Sącza po Muszynę, 

to po Piwnicznej zajmujemy drugie 
miejsce co do i lości młynów zbu-
dowanych na przestrzeni dziejów. 
Najstarszy młyn prawdopodobnie 
powstał w  XIII wieku przy okazji 
lokacji Przysietnicy. Książka odkry-
wa historię gospodarczą Przysietni-
cy – mówi wiele o jego mieszkańcach, 
o ich przedsiębiorczości. Pobudza też 
wyobraźnię czytelników. Autorowi 
jesteśmy wdzięczni za podjęcie tego 
tematu, bowiem pamięć ludzka jest 
ulotna, a to co zostało napisane, słu-
żyć będzie następnym pokoleniom. 
Dziękujemy Dyrekcji i pracownikom 
Biblioteki za przygotowanie atrak-
cyjnego spotkania. 

Warto nadmienić, że autor książ-
ki został w  tym roku laureatem XV 
edycji nagrody „Sądecczyzna” im. 
Szczęsnego Morawskiego za najlep-
szą książkę historyczną (Z.G.)
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Międzynarodowy Dzień Ziemi ob-
chodzony jest 22 kwietnia; to akcja 
prowadzona corocznie, której ce-
lem jest promowanie postaw pro-
ekologicznych w  społeczeństwie. 
Jest to dzień równowagi mogącej 
pomóc w odrzuceniu wzajemnych 
różnic między ludźmi odmiennych 
ras i religii. 
 

Niezależnie od wyznawanej wiary czy przynależności et-
nicznej, wszyscy dzielimy tę samą planetę, która jest naszym 
wspólnym dobrem. Właśnie ta prawda przyświecała młodzie-
ży, która postanowiła wziąć udział w sprzątaniu Przysietni-
cy. Organizatorem akcji „Sprzątamy, bo o środowisko dbamy” 

była pani Sołtys Bożena Ogorzały. Liczna grupa ochotników, 
którzy przyłączyli się do akcji, dobrze wróży na przyszłość. 
Należą się słowa podziękowania wszystkim osobom zaangażo-
wanym w organizację, opiekunom, jak również paniom z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Przysietnicy za przygotowanie sma-
kowitego poczęstunku. (K.G.) 

GDZIE SERCA DOM
wernisaż wystawy fotografii małgorzaty ogorzały w przysietnickiej bibliotece

10 czerwca Biblioteka w Przy-
sietnicy zgromadziła wielu 
gości, mieszkańców Przy-

sietnicy, na otwarciu wystawy naszej 
artystki zza miedzy – z  Moszczeni-
cy – pani Małgorzaty Ogorzały. Pani 
Małgosia znana jest nam z wielu or-
ganizowanych w szkole wystaw, spo-
tkań z uczniami, jest również autorką 
słów do hymnu szkoły, który napi-
sała z okazji nadania placówce imie-
nia Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w 2009 roku. W spotkaniu wzięli 
udział radny Województwa Małopol-
skiego Stanisław Pasoń, radni Rady 
Miejskiej Zofia Golonka i Jerzy Sob-
czak, wicedyrektor szkoły Anna Go-
lonka, sołtys Bożena Ogorzały, na-
uczyciele oraz wychowawczyni p. 
Małgosi, p. Maria Jurczak-Bieniek.

Dziękując pracownikom Bibliote-
reprezentowanym przez panią dy-
rektor Monikę Jackowicz-Nowak, za 
pomoc w zorganizowaniu wernisażu, 

powiedziała: Zgromadzone na tej wysta-
wie fotografie nie są przypadkowe. Moim 
celem jest pokazanie piękna i  zaskakują-
cych detali, jakie mnie zachwyciły na tym 
niewielkim obszarze Ziemi Sądeckiej, jakim 
jest Moszczenica Wyżna, w  której miesz-
kam i  tworzę, Przysietnica, z  którą łączą 
mnie korzenie rodzinne, Stary i Nowy Sącz, 
najbliższe miasta moich wędrówek i  edu-
kacji, Krynica miejsce mojego urodzenia 
oraz dwie cerkwie – z Łabowej i Czyrnej… 

Dalej pani Małgorzata powiedziała, 
że ,w swojej twórczości pokazuje miejsca, 
czerpie tematy z okolic, z którymi jest naj-
bardziej zżyta, które darzy największym 
sentymentem.

Na wystawę wybrała prace abstrak-
cyjne zatytułowane ,,Piórko”, ,,Oko” 
i  ,,Susza”, które zdobyły I  miejsce 
na corocznym przeglądzie Twórców 
TPSP w kat. Fotografia w 2020 roku. 
Są też na tej wystawie 3 fotografie 
przedstawiające figury dwuznaczne: 
,,Strażnik ogrodu”, ,,Pierwszy spacer 
smoka” oraz ,,Przebudzenie Rogasia”, 
które zdobyły II miejsce. Oprócz prac 
fotograficznych wystawę wzbogaciły 
obrazy malarskie z dorobku artystycz-
nego prezentowanego już wcześniej. 
Uczestnicy spotkania z  zaintereso-
waniem oglądali dzieła, dziękowa-
li głównej bohaterce, pani Małgorza-
cie, a  także pracownikom Biblioteki 
za możliwość kulturalnego spędzenia 
czasu. (Z.G.) 

GAZETA PRZYSIETNICKA Nr 13    Rok 2022 17

Międzynarodowy Dzień Ziemi



wyDarzenia kUltUralne w Przysietnicy

Makrama dla wszystkich
w Bibliotece w Przysietnicy otwarta została wystawa artystycznych dzieł powstałych w czasie reali-
zowanych zajęć z makramy: Makrama - sztuka dla każdego w ramach projektu Kultura w sołectwach 
- edycja piąta organizowanego przez CKis im. ady sari w starym sączu. Bezpłatne zajęcia dla 20 
osób prowadziła pani anna róża Hortmanowicz, absolwentka asP.

 Makrama oznacza w  języku arabskim dekorację wią-
zaną, znana jest już od czasów starożytnych i  jest sztuką 
plecenia sznurków bez użycia drutów czy szydełek. Je-
dynym narzędziem są sprawne dłonie człowieka. 
Jak podkreśliła pani Anna Hortmanowicz, cho-
ciaż sztuka ta jest zupełnie obca na naszym 
terenie, spotkała się tu z ogromnym zain-
teresowaniem zarówno dzieci, jak i  star-
szych uczestników tych zajęć do tego stop-
nia, że postanowiono kontynuować zajęcia 
w ramach samokształcenia oraz wzajemnej 
wymiany umiejętności. Trzeba tu podkre-
ślić, że pani prezes Stowarzyszenia Góra-
li Popradzkich Jolanta Łabuda, która napi-
sała projekt trafiła w potrzeby zainteresowań 
wielu mieszkańców Przysietnicy. Na wystawie 
zaprezentowano niezwykle piękne prace: łapacze 
snów, sowy, firany, drzewka szczęścia, lampiony, breloczki 

i kwiaty kolorystycznie związane z naszą miejscowością. 
Budziły one powszechny podziw i będą ozdobą niejednego 

domu. Organizacja wystawy była możliwa dzięki współ-
pracy kierownictwa Biblioteki – pani Wioli i pani 

Anny oraz członków Stowarzyszenia. Słuchając 
uczestników zajęć dało się zauważyć zadowo-

lenie ze wspólnego spędzenia czasu, integra-
cję, a także inspirację do dalszych działań.

 Miłym akcentem dla zaproszonych gości 
były pamiątkowe makramowe podarunki 
wykonane przez panie ze Stowarzyszenia. 
W otwarciu wystawy uczestniczył wicebur-

mistrz Kazimierz Gizicki, radni Zofia Go-
lonka i Jan Tokarczyk, pani Marta Sowa, pani 

Celina Tudaj oraz pani sołtys Bożena Ogorzały. 
Mamy nadzieję, że w przyszłości niejeden jesz-

cze raz będziemy oglądać ujawnione talenty naszych 
mieszkańców. (Z.G.) 
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14 maja odbyła się wycieczka nad 
Morskie Oko, którą zorganizowała 
prezes Stowarzyszenia Górali Po-
pradzkich w  Przysietnicy. Wzię-
li w niej udział członkowie Stowa-
rzyszenia, mieszkańcy Przysietnicy 
i członkowie Stowarzyszenia z Bar-
cic. Widoki zapierały dech w pier-
siach. Wszystkim dopisywały hu-
mory, a  pogoda była „wisienką na 
torcie”. 

18 czerwca odbyła się wycieczka do 
Ojcowa, którą zorganizowała prezes 
Stowarzyszenia pani Jolanta Łabuda. 
Dofinansowanie pozyskała z Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa. W  wycieczce wzięło udział 
46 osób w  tym 7 dzieci. Wyprawę 

rozpoczęto od zwiedzania dziedziń-
ca i  wnętrza zamku w  Pieskowej 
Skale. Następnie odwiedzono Jaski-
nię Nietoperzową – najdłuższą na 
Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. 
Pani przewodnik w  bardzo ciekawy 
sposób zapoznała wycieczkowiczów 

z  największymi atrakcjami Ojcow-
skiego Parku Narodowego, m.in. Pu-
stelnią bł. Salomei i  kościółkiem na 
wodzie. Wyprawa zakończyła się 
obiadem w  Piwnicy pod Nietope-
rzem. W godzinach wieczornych wy-
cieczka wróciła do Przysietnicy. (J.Ł.)

Nieopodal szkoły na działce gminnej przy potoku Przy-
sietnickim powstała ogólnodostępna altana, która jest 
częścią Placu Rekreacji w Przysietnicy. Plac rekreacja 
powstaje dzięki środkom Województwa Małopolskie-
go, a dokładniej ze środków które otrzymało Sołectwo 
Przysietnica za zajęcie trzeciego miejsca w konkursie 
„Piękna Małopolska Wieś” organizowanym przez Mar-
szałka Województwa Małopolskiego. Otrzymaliśmy na-
grodę finansową w wysokości 40 tys. złotych, za którą 
jest realizowany powyższy plac. (Z.G.)  

Wycieczka do Ojcowa i nad Morskie Oko

Nowy plac rekreacji
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Budowa drogi Przysietnica – Na Potyle

Budowa drogi Przysietnica – Na Targowisko

Budowa drogi Przysietnica – Na Pienieżne koło 
TokarczykaBudowa przedszkola

mijający 2022 rok przyniósł nowe inwesty-
cje, które zostały zrealizowane dzięki dobrej 
współpracy z  samorządem Gminy stary sącz. 
największa z nich to budowa Przedszkola z wy-
posażeniem, na którą samorząd wydał w  bie-
żącym roku 1,4 mln złotych. zrealizowano rów-
nież modernizację dróg i tu udało się wykonać 
odcinki nawierzchni drogi: na targowisko, na 
Pieniężne/koło tokarczyka, na Potyle; ogółem 

zmodernizowano blisko kilometr dróg za łącz-
ną kwotę około 0,9 mln złotych. w  bieżącym 
roku wykonano projekty oświetlenia dróg na 
rówień i na targowisko, na które wydano 40 
tys. złotych. zabezpieczono oberwisko ziemne 
na Krzyżówce i wykonano dwa odcinki sieci ka-
nalizacyjnej za kwotę 120 tys. złotych. Podsu-
mowując: rok 2022 był w  Przysietnicy bardzo 
dobrym rokiem inwestycyjnym. (W.W.)  

Zabezpieczenie drogi Na Krzyżówce

inwestycJe w Przysietnicy w 2022 rOkU


